
 
 

Министерство науки и высшего образования 

 Российской Федерации 

КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

 

 

 

 

 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА КУБАНСКОГО  

ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА:  

ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ 

 
Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краснодар 

2019 



 
 

Министерство науки и высшего образования  

Российской Федерации 

КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

К 100-летию со дня основания 

Кубанского государственного университета 

 

 

 

 

 

 

 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА КУБАНСКОГО  

ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА:  

ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ 

 
Библиографический указатель 

 
 

 

 

 

Краснодар 

2019 



 
 

 

УДК 027.7(083.8) 

ББК 78.34я1 

 Н 345 

 

 

 

 

Н 345  Научная библиотека Кубанского государственного универ-

ситета: история и современность : библиографический указатель 

/ авт.-сост. Е.Е. Канашина, Н.С. Протасова; науч. ред. М.А. Ху-

аде. – Краснодар: Кубанский гос. ун-т, 2019. – 48 с.: ил. –100 экз. 

 

Указатель отражает библиографическую информацию о до-

кументах Государственного архива Краснодарского края, книгах, 

статьях из научных изданий, материал из интернет-ресурсов, по-

священных деятельности научной библиотеки Кубанского госу-

дарственного университета. В указатель включены также публи-

кации сотрудников библиотеки. 

Издание предназначено для преподавателей, аспирантов, 

магистрантов, студентов, а также для всех, кто интересуется ис-

торией крупнейшей вузовской библиотеки Краснодарского края. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      УДК 027.7(083.8) 

                                                                    ББК 78.34я1 

 

© Кубанский государственный 

          университет, 2019



3 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

Библиотека современного вуза – это универсальное информаци-

онное подразделение учебного заведения, осуществляющее информа-

ционно-библиотечное обеспечение учебной и научной деятельности 

вуза, ориентированное на своевременное удовлетворение информаци-

онных потребностей всех участников образовательного процесса. 

Научная библиотека Кубанского государственного университета 

охватывает все сферы деятельности вуза: образовательную, научно-ис-

следовательскую, воспитательную.  

Открытая для читателей в сентябре 1920 г., библиотека развива-

лась вместе с университетом. В основу библиотечного фонда легли по-

ступления государственных учреждений, труды ученых, книги из лич-

ных коллекций преподавателей. Известно, что к концу тридцатых го-

дов фонд библиотеки составлял около 260 000 тысяч единиц хранения. 

К сожалению, в годы Великой Отечественной войны большая часть 

фонда была утрачена. В послевоенные годы благодаря подвижниче-

скому труду нескольких поколений сотрудников наша библиотека 

снова стала одной из крупнейших вузовских библиотек г. Краснодара 

и юга России.  

Сегодня, сохраняя традиции прошлого, библиотека КубГУ уве-

ренно смотрит в будущее. Обладая ценным книжным наследием и бо-

гатейшими традициями, применяя новые технологии, библиотека вно-

сит большой вклад в культурное и научное развитие университета. 

Научная библиотека КубГУ является методическим центром библио-

тек высших учебных заведений и профессиональных образовательных 



4 
 

организаций Краснодарского края, членом Российской библиотечной 

Ассоциации (РБА), Ассоциации производителей и пользователей об-

разовательных электронных ресурсов (АППОЭР) и Национального 

Электронно-Информационного Консорциума (НЭИКОН). 

Общий фонд библиотеки составляет более 1 360 000 экземпляров 

различных видов изданий и представляет собой богатейшее собрание 

научной, учебной, художественной литературы, в том числе и зару-

бежной, а также реферативных журналов и периодических изданий. 

Библиотека располагает уникальным собранием редких книг, которое 

насчитывает более 10 тыс. изданий XVII – XX вв. 

С 1995 г. в библиотеке начата автоматизация библиотечно-ин-

формационных процессов.  

Научная библиотека Кубанского государственного университета 

первая из библиотек вузов Краснодарского края стала участником про-

екта «Межрегиональная аналитическая роспись статей» (МАРС), ини-

циатором которого является Некоммерческое партнерство «Ассоции-

рованные региональные библиотечные консорциумы» (АРБИКОН). 

Проект существует с 2001 г. и объединяет более 200 библиотек различ-

ных систем и ведомств России и стран СНГ. 

В настоящее время, как и 100 лет назад, научная библиотека Ку-

банского государственного университета востребована учеными, пре-

подавателями, студентами. Оглядываясь на пройденный путь, можно 

отметить, что у научной библиотеки КубГУ заложен огромный потен-

циал для дальнейшего развития. Являясь современным центром ин-

формации, она навсегда останется хранительницей духовной культуры 



5 
 

многих поколений, частью культурного пространства г. Краснодара, 

Краснодарского края и Юга России. 

В библиографическом указателе представлена информация, охва-

тывающая 100-летний путь исторического развития научной библио-

теки Кубанского государственного университета.    

Восстановить количество источников по истории научной биб-

лиотеки КубГУ в полном объеме не представляется возможным, так 

как практически все документы были уничтожены во время оккупации 

г. Краснодара немецко-фашистскими захватчиками.  

В Государственном архиве Краснодарского края сохранилось не-

большое количество документов. Это отчеты о деятельности библио-

теки КГПИ за 1946–1969 гг. и 1972 г. В процессе работы над библио-

графическим указателем были использованы документальные источ-

ники, хранящиеся в научной библиотеке, а также информационные ма-

териалы, опубликованные на страницах периодических изданий. 

Отбор информации осуществлялся путем просмотра каталогов и 

картотек научной библиотеки КубГУ, электронных ресурсов, матери-

алов Государственного архива Краснодарского края. Материал, вклю-

ченный в указатель, расположен в хронологическом порядке. 

Отбор литературы закончен 30 июня 2019 г. 

Библиографические описания составлены в соответствии с требо-

ваниями ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографиче-

ское описание. Общие требования и правила составления». Библиогра-

фический указатель снабжен алфавитным указателем авторов, соавто-



6 
 

ров, редакторов, составителей, персон. Номера библиографических за-

писей изданий, посвященных отдельным персонам, указаны в круглых 

скобках. 

Библиографический указатель предназначен для преподавателей, 

аспирантов, магистрантов, студентов, а также для всех, кто интересу-

ется историей крупнейшей вузовской библиотеки Краснодарского 

края. 

Указатель составили сотрудники научной библиотеки Кубан-

ского госуниверситета: заведующая информационно-библиографиче-

ским отделом, кандидат педагогических наук Н.С. Протасова, заведу-

ющая сектором информационно- библиографического отдела Е.Е. Ка-

нашина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА КУБГУ В ДОКУМЕНТАХ 

 

1. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 7. - [Тарификационный список со-

трудников библиотеки КГПИ по состоянию на 01.09.1967-1969 гг.] 

2. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 1-3. - [Отчет о работе научной биб-

лиотеки Краснодарского государственного педагогического института 

за период 1968/1969 учебный год] 

3. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 4-6. - [Отчет о работе научной биб-

лиотеки Краснодарского государственного педагогического института 

за период 1967/1968 учебный год] 

4. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 8-13. - [Отчет о работе научной биб-

лиотеки Краснодарского государственного педагогического института 

за период 1966/1967 учебный год] 

5. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 14-24. - [Отчет о работе научной биб-

лиотеки Краснодарского государственного педагогического института 

за период 1965/1966 учебный год] 

6. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 38-45. - [Отчет о работе научной биб-

лиотеки Краснодарского государственного педагогического института 

за период 1964/1965 учебный год] 

7. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 46-69. - [Отчет о работе научной биб-

лиотеки Краснодарского государственного педагогического института 

за период 1963/1964 учебный год] 

8. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 70-87. - [Отчет о работе научной биб-

лиотеки Краснодарского государственного педагогического института 

за период 1962/1963 учебный год] 



8 
 

9. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 88-111. - [Отчет о работе научной 

библиотеки Краснодарского государственного педагогического инсти-

тута за период 1961/1962 учебный год] 

10. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 112-133. - [Отчет о работе научной 

библиотеки Краснодарского государственного педагогического инсти-

тута за период 1960/1961 учебный год] 

11. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 134-153. - [Отчет о работе библио-

теки Краснодарского государственного педагогического института за 

период с 1.09.1958 по 1.07.1959 учебный год] 

12. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 154-164. - [Отчет о работе библио-

теки Краснодарского государственного педагогического института за 

период с 1.09.1957 по 1.08.1958 учебный год] 

13. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 165-167. - [Справка о работе биб-

лиотеки Краснодарского государственного педагогического института 

на 1.10.1958 г.] 

14. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 168-174. - [Отчет о работе библио-

теки Краснодарского государственного педагогического института с 

1 сентября 1956 г. по 1 июля 1957 г.] 

15. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 175-183. - [Отчет о работе библио-

теки Краснодарского государственного педагогического института с 

1 сентября 1955 г. по 1 апреля 1956 г.] 

16. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 187-190. - [Отчет о работе библио-

теки Краснодарского государственного педагогического и учитель-

ского института за 1949 г.] 



9 
 

17. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 192-195. - [Отчет о работе библио-

теки Краснодарского государственного педагогического и учитель-

ского института за 1948 г.] 

18. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 196-198. - [Отчет о работе библио-

теки Краснодарского государственного педагогического и учитель-

ского института за 1947 г.] 

19. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 200-203. - [Отчет о работе библио-

теки Краснодарского государственного педагогического института за 

1947 г.] 

20. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 21. Л. 204-207. - [Отчет о работе библио-

теки Краснодарского государственного педагогического и учитель-

ского института за 1946 г.] 

21. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 2. Д. 529. Л. 1-98. - [Годовой отчет о работе 

библиотеки КГПИ за 1968 г.] 

22. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 3. Д. 246. Л. 1-26. - [План работы научной биб-

лиотеки Кубанского государственного университета на 1972 г.] 

23. ГАКК. Ф. Р-68. Оп. 3. Д. 247. Л. 1-95. - [Годовой отчет научной 

библиотеки Кубанского государственного университета за 1972 г.] 

24. Библиотека Краснодарского педагогического института им. 15-ле-

тия ВЛКСМ / Библиотеки высших учебных заведений СССР : справоч-

ник. - М., 1964. - С. 359. 

25. Научная библиотека Кубанского университета // Библиотеки 

РСФСР. - М., 1974. - С. 57. 

26. Бондарев, С. Сессия проходит организовано : об отделе обслужи-

вания учеб. лит. / С. Бондарев // По заветам Ленина. - 1974. - 10 янв. 



10 
 

27. Десять дней напряженного труда : б-ка ОЗО // По заветам Ленина. - 

1974. - 17 янв.  

28. Зоричева, В. Выставка книг / В. Зоричева // По заветам Ленина. - 

1974. - 28 марта. 

29. Брюховецкая, С. В помощь пионервожатому : кн. выставка в б-ке / 

С. Брюховецкая // По заветам Ленина. - 1974. - 13 июня. 

30. Воротников, Ю. Нужен научный зал / Ю. Воротников // По заветам 

Ленина. - 1974. - 19 сент. 

31. «Дни информации» // По заветам Ленина. - 1974. - 26 сент. 

32. Слуцкий, А. Студент и книга / А. Слуцкий // По заветам Ленина. - 

1975. - 27 февр. 

33. Слуцкий, А. Рассказывают экслибрисы… / А. Слуцкий // Комсомо-

лец Кубани. - 1975. - 12 июля. 

34. Слуцкий, А. Читает студент / А. Слуцкий // Комсомолец Кубани. - 

1975. - 23 сент. 

35. Искандарова, Л. К. Как слушать и записывать лекции / Л. К. Искан-

дарова // По заветам Ленина. - 1975. - 9 окт. 

36. Никитина, Е. В труде, как в бою : о сотруднице б-ки К. М. Батинов-

ской / Е. В. Никитина // По заветам Ленина. - 1976. - 4 марта. 

37. Зубкова, Р. К сведению ученых, преподавателей, аспирантов и сту-

дентов-дипломников / Р. Зубкова // По заветам Ленина. - 1977. - 5 дек. 

38. Раздоркина, Л. Тематическая картотека / Л. Раздоркина // По заве-

там Ленина. - 1977. - 5 дек. 

    Картотека, посвященная Конституции СССР. 



11 
 

39. Кузякина, Т. Тематическая картотека / Т. Кузякина // По заветам 

Ленина. - 1978. - 20 февр. 

   О картотеке, посвященной 60-летию Советской Армии. 

40. Якубенко, А. Книжные выставки / А. Якубенко // По заветам Ле-

нина. - 1978. - 18 марта. 

   Библиотека КГУ организовала книжные выставки, посвященные 60-

летию ВЛКСМ. 

41. Зубкова, Р. Твой помощник МБА / Р. Зубкова // По заветам Ле-

нина. - 1978. - 10 апр.  

42. Зоричева, В. Природу беречь : о выставке в абонементе науч. лит. 

б-ки КубГУ / В. Зоричева // По заветам Ленина. - 1978. - 22 мая. 

43. Якубенко, А. В мире прекрасного : о выставках по изобразит. ис-

кусству в б-ке КГУ / А. Якубенко // По заветам Ленина. - 1978. - 22 мая. 

44. Зоричева, В. Тебе, вожатый! / В. Зоричева // По заветам Ленина. - 

1978. - 29 мая. 

45. Биенко, М. Что посеешь, то и пожнешь / М. Биенко // По заветам 

Ленина. - 1978. - 5 июня. 

   О работе абонемента учебной литературы библиотеки КГУ. 

46. Башмакова, Л. Спасибо! : о работниках б-ки Яшиной А. М., Зубко-

вой Р. А. – работниках МБА. Благодарность всем работникам б-ки за 

работу / Л. Башмакова // По заветам Ленина. - 1978. - 4 сент. 

47. Зоричева, В. Приглашает библиотека : выставка к обществ.-полит. 

практике студентов в б-ке КубГУ / В. Зоричева // По заветам Ленина. - 

1978. - 13 нояб. 



12 
 

48. Кобелева, И. Вручен диплом. Рассказываем о победителях сорев-

нования : 20 нояб. б-ке КГУ вручен диплом гос. межведомств. комис-

сии М-ва культуры РСФСР и ЦК проф. работников культуры / И. Ко-

белева // По заветам Ленина. - 1978. - 20 нояб. 

49. Никитина, Е. Приглашает библиографический отдел : об информ. 

работе библиогр. отдела / Е. Никитина // По заветам Ленина. - 1978. - 

20 нояб. 

50. Грекова, И. Дорогие товарищи книголюбы : автор произведения 

«Кафедра» И. Грекова рассказывает о своей повести : конф. читателей 

КГУ // По заветам Ленина. - 1979. - 2 янв.  

51. Куропатченко, И. Читатели спорят / И. Куропатченко // По заветам 

Ленина. - 1979. - 2 янв. 

   Обсуждаем книгу Д. Гранина «Клавдия Вилор». 

52. Мартыненко, Л. Учимся литературному анализу : читат. конф. по 

роману Я. Казака / Л. Мартыненко // Комсомолец Кубани. - 1979. - 

5 янв. 

53. Боровик, Л. Навстречу Олимпиаде-80 / Л. Боровик // По заветам 

Ленина. - 1979. - 19 марта. 

   О картотеке, составленной библиографическим отделом «Олимпи-

ада-80». 

54. Линиченко, И. Для вас, будущие учителя! : о новых книгах для сту-

дентов-будущих учителей / И. Линиченко // По заветам Ленина. - 

1979. - 19 марта. 



13 
 

55. Новоселова, Л. Библиографическая информация : о новом ГОСТе 

по описанию произведений печати / Л. Новоселова // По заветам Ле-

нина. - 1979. - 19 марта. 

56. Зоричева, В. Беречь богатства Родины : пропаганда лит. об охране 

природы в б-ке КГУ / В. Зоричева // По заветам Ленина. - 1979. - 

26 марта. 

57. Стополянская, Т. Устный журнал : НБ КГУ провела устный жур-

нал, посвящ. профессии библиотекаря / Т. Стополянская // По заветам 

Ленина. - 1979. - 26 марта. 

58. Саваторова, Т. Открыта выставка : твоя жизненная позиция / Т. Са-

ваторова // По заветам Ленина. - 1979. - 9 апр. 

59. Чебанова, О. Интеллектуальная лаборатория – НБ КГУ / О. Чеба-

нова // По заветам Ленина. - 1979. - 12 нояб. 

60. Библиотека – читателям : о постоянно действующей выставке «Но-

вые поступления в НБ КГУ» // По заветам Ленина. - 1979. - 3 дек. 

61. Кузякина, Т. Выставка по проблемам вуза : об «Изданиях Всесоюз. 

НИИ проблем высшей школы» в СБО НБ КГУ / Т. Кузякина // По за-

ветам Ленина. - 1980. - 7 янв. 

62. Саваторова, Т. «Вам воспитывать молодых» : о выставке в чит. зале 

б-ки КГУ / Т. Саватарова // По заветам Ленина. - 1980. - 7 янв. 

63. Рябошапко, Т. В. В помощь историку : о СБА НБ КГУ / Т. В. Ря-

бошапко // По заветам Ленина. - 1980. - 14 янв. 

64. Лысенко, Л. Верность профессии : о Зоричевой В. В. – зав. отд. 

науч. лит. НБ КГУ / Л. Лысенко // По заветам Ленина. - 1980. - 24 нояб. 



14 
 

65. Семинар - совещание библиотек вузов Северного Кавказа в НБ 

КГУ // По заветам Ленина. - 1980. - 7 апр. 

66. Гончарова, В. Верность своему призванию : к 55-летию О. И. Чеба-

новой, директора б-ки КГУ / В. Гончарова // По заветам Ленина. - 

1980. - 15 сент. 

67. Хаенко, Л. Высокие обязательства : отчет.-выбор. комс. собр. в кол-

лективе науч. б-ки КГУ / Л. Хаенко // По заветам Ленина. - 1980. - 

22 сент. 

68. Рыжая, О. Для ученых и исследователей : о работе СБО НБ КГУ / 

О. Рыжая // По заветам Ленина. - 1980. - 6 окт. 

69. Буялов, И. Научно-теоретические чтения : к 250-летию со дня рож-

дения А. В. Суворова : принимала участие НБ КГУ / И. Буялов // По 

заветам Ленина. - 1981. - 5 янв. 

70. Хаенко, Л. «Забыли»…Шекспира, или о том, что читают студенты 

КГУ / Л. Хаенко // По заветам Ленина. - 1981. - 26 янв. 

71. Хаенко, Л. Путь коммуниста : о Л. М. Лысенко, зав. отд. комплек-

тования науч. б-ки КГУ / Л. Хаенко // По заветам Ленина. - 1981. - 

23 февр. 

72. Коллеги : о старейших работниках НБ КГУ Желтовой Р. Г., Степи-

ной Э. Н., Зоричевой В. В., Батиновской К. М., Никитиной Е. И. // По 

заветам Ленина. - 1981. - 23 марта. 

73. Поддубный, Б. Сувенир … с расчетом : факты нарушения финан-

совой дисциплины в науч. б-ке КГУ / Б. Поддубный // Советская Ку-

бань. - 1982. - 12 дек. 



15 
 

74. Коваленко, Л. Беречь книгу – программу будущего : повышена от-

ветственность читателя за сохранность библ. фонда / Л. Коваленко 

// По заветам Ленина. - 1984. - 14 мая. 

75. Кутищева, Н. Верный друг – книга : [ НБ КГУ ] / Н. Кутищева // По 

заветам Ленина. - 1984. - 17 сент. 

76. Буданова, С. Выставка в университете : [«К. Симонов – военный 

корреспондент»] / С. Буданова, В. Рыльский // Сов. Кубань. - 1985. - 

23 июля. 

77. Соловьева, Г. В. Не нарушайте правила : ответ на ст. «Кому нужны 

пустые обещания» от 01.12. 86 г. / Г. В. Соловьева // По заветам Ле-

нина. - 1987. - 2 февр. 

78. Георгизова, А. Г. Первая лаборатория вуза : о НБ КГУ / А. Г. Геор-

гизова // По заветам Ленина. - 1987. - 28 сент. 

79. Георгизова, А. Г. Время не ждет : беседа работников НБ с зав. отд. 

науки и учеб. заведений крайкома КПСС А. А. Клещенко на тему «НБ 

КГУ и ее роль в активизации самостоятельности работы студентов» 

/ А. Г. Георгизова // По заветам Ленина. - 1987. - 14 дек. 

80. Станина, Н. В гости… в библиотеку : [об амер. делегации города-

побратима Таллахасси и библиотекаря Рона Каннена, посетившего НБ 

КГУ и др. б-ки краевого центра] / Н. Станина // Комсомолец Кубани. - 

1989. - 19 сент. 

81. Недосекин, В. Формирование научной библиотеки университета / 

В. Недосекин // По заветам Ленина. - 1990. - 8 янв. 

82. Протасова, Н. Информирует библиограф / Н. Протасова // По заве-

там Ленина. - 1990. - 12 февр. 



16 
 

83. Недосекин, В. Магия книг : беседа четвертая : [об истории НБ КГУ] 

/ В. Недосекин // По заветам Ленина. - 1990. - 9 апр. 

84. Недосекин, В. И. Мысли о вечном : [о НБ КГУ] / В. И. Недосекин. - 

Краснодар, 1991. - С. 20 - 105. 

85. Кузина, Л. Создан отдел редкой книги : [об открытии в НБ КубГУ 

отдела редкой книги] / Л. Кузина // Кубанский университет. - 1998. - 

№ 5/6. - С. 3. 

86. Похвальное слово библиотекарю // Кубанский университет. - 

1998. - № 5/6. - С. 4. 

87. Протасова, Н. С. Платонов А. П. : методико-библиогр. пособие для 

учителей литературы / Н. С. Протасова. - Краснодар, 1999. - 102 с. 

88. Соловьева Галина Васильевна // Кто есть кто в библиотечной сфере 

России и СНГ : справочник / ГПНТБ России. - 3-е изд., доп. и испр. - 

М.: Изд-во ГПНТБ, 1999. - С. 215. 

89. Галина Васильевна Соловьева – первый, избранный коллективом, 

директор библиотеки : в марте 1989 г. Г. В. Соловьеву коллектив из-

брал директором Науч. б-ки КубГУ // Кубанский университет. - 1999. 

- № 4/5. - С. 2. 

90. Жажская, А. Электронная библиотека вышла на связь : [об откры-

тии в б-ке КубГУ зала доступа к электрон. изданиям и каталогам] / 

А. Жажская // Кубанский университет. - 2000. - 12 июля. 

91. Сутягина, Н. Штрихи к портрету юбиляра : о зам. дир. НБ КубГУ 

Хуаде М. А. / Н. Сутягина // Кубанский университет. - 2000. - № 7/ 8. - 

С. 1. 



17 
 

92. Хуаде, М. В ритме времени : «Без хорошего собрания книг и про-

фессиональных ученых вуз – вывеска» (Никандр Маркс – первый рек-

тор КубГУ) : [о НБ КубГУ] / М. Хуаде // Кубанский университет. - 

2000. - № 7/8. - С. 1-2. 

93. Хуаде, М. Библиотека – ее жизнь : [о М. В. Андросовой, зав. отрас-

левого отдела б-ки при юрид. фак.] / М. Хуаде // Кубанский универси-

тет. - 2000. - Вып. 2. - С. 1. - Преодоление. 

94. Протасова, Н. С. Основы информационной культуры / Н. С. Прота-

сова // Учебно-методические материалы для аттестации по специаль-

ности «Политология»: курсовые экзамены, зачеты и контрол. работы / 

КубГУ. - Краснодар : [б. и.], 2001. - С. 30-31. 

95. Протасова, Н. С. А. П. Платонов : библиография / Н. С. Протасова 

// Русская словесность. - 2001. - № 8. - С. 35-36. 

96. Хуаде, М. А. 80 лет Научной библиотеке Кубанского государствен-

ного университета / M. А. Хуаде // Научные и технические библио-

теки. - 2000. - № 11. - С. 86-90. 

97. Вся информация – в зале электронных каталогов // Кубанский уни-

верситет. - 2002. - Спец. вып. - С. 2. 

98. Собко, Е. Чистилище : [о переплетчике НБ КубГУ А. П. Шиманове] 

/ Е. Собко // КубГУ. - 2002. - № 6. - С. 2. 

99. Соловьева, Г. В.  Самые обаятельные и привлекательные : беседа с 

директором НБ КубГУ Г. В. Соловьевой / беседу вела Е. Парапонова  

// Кубанский университет. - 2003. - № 3. - С. 1. 



18 
 

100. Библиотека КубГУ вошла в число лучших библиотек мира : [со-

гласно статистике Рос. нац. электрон.-информ. консорциума ] // Крас-

нодарские известия. - 2004. - 22 янв. - С. 1. 

101. Гурьева, Я.  Библиотека КубГУ – одна из лучших в мире / Я. Гу-

рьева // Кубанский университет. - 2004. - № 1. - С. 4. 

102. Хорева, Т. «Пришельцы» на «Перекрестках» Краснодара : в чит. 

Зале б-ки ун-та прошла презентация книг кубан. автора В. Кирпиль-

цова «Перекрестки, или Когда святые маршируют»  и «Пришелец, или 

святое шествие» / Т. Хорева // Кубанский университет. - 2006. - № 8/9. - 

С. 5. 

103. Хуаде, М.  Научная библиотека КубГУ : вчера и сегодня / М. Ху-

аде // Высшее образование в России. - 2006. - № 2. - С. 70-73. 

104. Протасова, Н. С. Педагогические журналы начала ХХ века : обзор 

публикаций / Н. С. Протасова // Мир библиографии. - 2006. - № 3. - 

С. 74-76. 

105. Булыгина, Ю. Крупнейшая библиотека в ЮФО : о б-ке КубГУ  / 

Ю. Булыгина // Кубанский университет. - 2007. - № 11/12. - С. 6. 

106. Булыгина, Ю. Ничто уникальное нам не чуждо : в науч. б-ке со-

стоялась презентация альбома владельческих знаков, который создали 

сотрудники отдела редких книг / Ю. Булыгина // Кубанский универси-

тет. - 2007. - № 11/12. - С. 3. 

107. Карпенко, М.  Праздник высшего образования : [18 окт. состоя-

лось торжественное открытие нового корпуса КубГУ, где  размести-



19 
 

лась б-ка, учеб.-науч. центр «Нанотехнологий», учеб. аудитории, кон-

ференц-зал] / М. Карпенко, А. Спирина // Кубанский университет. - 

2008. - № 11/12. - С. 2-3. 

108. Соловьева, Г. В. [Персоналия] // Who is Who в России : содержит 

5950 новых биографий, 2900 откорректированных, 3300 упоминаний, 

биографии частично внесены с фотографиями : энциклопедия персо-

налий / основатель изд. и отв. ред. Ральф Хюбнер. - [М.] : [б. и.], 2008. - 

С. 2041.- (Hubners Who is Who. Вып. 2.).  

Соловьева, Г. В. – почетный работник высшего проф. образова-

ния России, член Централ. библ.-информ. комиссии при М-ве образо-

вания и науки РФ, пред. метод. об-ния б-к вузов и б-к учреждений СПО 

Краснодар. края. 

109. Презентация-тренинг в библиотеке КубГУ // Кубанский универ-

ситет. - 2009. - № 1/2. - С. 2. 

    По электрон. ресурсам компании EBSCO Publishing. 

110. Соловьева, Г. В.  Памяти ученого : А. К. Гостищев : [ б-ка КубГУ 

принимает бесцен. дар (личную б-ку) А. К. Гостищева] / Г. В. Соловь-

ева // Кубанский университет. - 2009. - № 7 / 8. - С. 2. 

111. Куб, З.  Устроительница домашнего очага : [о Т. В. Радченко, зав. 

отд. худож. лит. НБ КубГУ в преддверии дня памяти святой мученицы 

Татианы] / З. Куб // Кубанский университет. - 2010. - № 1. - С. 4. 

112. Воронина, М. В.  Приглашает клуб любителей истории : [ при от-

деле редких книг НБ КубГУ создан « Клуб любителей истории»] / 

М. В. Воронина // Кубанский университет. - 2010. - № 2. - С. 2. 



20 
 

113. Ушакова, Г. «Давайте, братцы, вспомним..!» : о встрече ветеранов 

Великой Отечественной войны, преподавателей КубГУ со студентами 

вуза, организов. НБ КубГУ // Кубанский университет. - 2010. - № 2. - 

С. 4. 

114. Боровик, О. Г.  День математика : [сотрудники науч. б-ки органи-

зовали выставку для студентов и преподавателей фак. математики и 

компьютер. наук ] / О. Г. Боровик // Кубанский университет. - 2010. - 

№ 3. - С. 3. 

115. Краснослободцева, А.  Встреча с писателем : [в НБ КубГУ состо-

ялась встреча с писателем, педагогом и журналистом В. П. Василье-

вым и презентация его книги «От двух до семи. Из дневника отца»] / 

А. Краснослободцева //  Кубанский университет. - 2010. - № 4. - С. 2. 

116. Воронина, М. В. Коллекция профессора А. К. Гостищева в отделе 

редких книг научной библиотеки Кубанского государственного уни-

верситета / М. В. Воронина // Книжное дело на Северном Кавказе : ме-

тоды, источники, опыт исследований. Вып. 6 : Сб. ст. по материалам 

второго межрегион. науч.-практ. семинара «История книжного дела 

Юга России: методы, источники, опыт локальных исследований», 

Донская гос.публ. б-ка, 19-20 окт.2010 г., Ростов-на-Дону / КГУКИ ; 

[ред.-сост. А. И. Слуцкий]. - Краснодар : [ДГПБ] : [КГУКИ], 2010. - 

С. 331-337. 

117. Соловьева, Г. В. От истории книги к истории России : библиотека 

КубГУ получила в дар от создателей уникальное издание – трехтом-

ный фолиант «В некотором царстве. Библиохроника» / Г. В. Соловь-

ева // Кубанский университет. - 2011. - № 1. - С. 2. 



21 
 

118. Учитель словесности : к 100-летию со дня рождения В. А. Ми-

хельсона : [каф. истории русской литературы филол. ф-та КубГУ орга-

низовала совместно с научной б-кой ряд мероприятий, посвященных 

выдающемуся ученому, проф. В. А. Михельсону] // Кубанский универ-

ситет. - 2011. - № 3. - С. 3. 

119. Воронович, А. Библиотека с легкой руки Маркса : [о научной биб-

лиотеке КубГУ] / А. Воронович // Вольная Кубань. - 2011. - 4 авг. 

(№ 108). - С. 12. 

120. И скорбь, и память, и покаяние : [научная библиотека КубГУ ор-

ганизовала книжную выставку «И скорбь, и память, и покаяние», по-

священную Дню памяти жертв политических репрессий в России] // 

Кубанский университет. - 2011. - № 8. - С. 2. 

121. Книги говорят о знаменитостях : [о выставке «Книги говорят», где 

представлены уникальные издания из редкого фонда научной библио-

теки КубГУ] // Кубанские новости. - 2011. - 12 окт. (№ 176). - С. 1. 

122. Акобян, Ш. Главный книговед университета : [о директоре науч-

ной библиотеки КубГУ Г. В. Соловьевой] / Ш. Акобян, С. Глазунова // 

Кубанский университет. - 2012. - № 2. - С. 4. 

123. Сочилина, Т. Уникальная история : [об отделе редких книг науч-

ной библиотеки КубГУ] / Т. Сочилина, А. Овсиенко // Кубанский уни-

верситет. - 2012. - 1 сент. (№ 6). - С. 7. 

124. Улицкая, Ю. Книжные выставки – мир без границ : о научной биб-

лиотеке КубГУ / Ю. Улицкая // Кубанский университет. - 2012. - № 8. - 

С. 6. 



22 
 

125. В библиотеке КубГУ – сенсационная находка : в книжном фонде 

библиотеки обнаружена книга из личной библиотеки императора Ни-

колая II // Кубанский университет. - 2013. - № 2. - С. 2. 

126. Менькова, А. В Краснодаре книгу императора Николая II купили 

за 15 рублей : [об отделе редких книг научной библиотеки КубГУ] // 

Аргументы и факты. - 2013. - 12 марта. 

127. В Краснодаре обнаружена книга из личной библиотеки импера-

тора Николая II : (об отделе редких книг) // Аргументы и факты. - 

2013. - 26 февр. 

128. Воронович, А. Странствующие по волнам времени : отдел редких 

книг научной библиотеки КубГУ / А. Воронович // Вольная Кубань. - 

2013. - 10 янв. (№ 2). - С. 12. 

129. Бесценная книга за 15 рублей : в редком фонде научной библио-

теки КубГУ найдена книга из личной библиотеки императора Нико-

лая II // Кубанские новости. - 2013. - 27 февр. (№ 36). - С. 2. 

130. Шумовская, Е. В Краснодаре нашли книгу из библиотеки Нико-

лая II : отдел редких книг научной библиотеки КубГУ / Е. Шумов-

ская // Комсомольская правда. - 2013. - 1 марта (№ 29). - С. 14. 

131. Воронина, М. В. Уникальная выставка : в научной библиотеке 

КубГУ состоялась выставка «Малая книжная графика, издательская 

марка» / М. В. Воронина // Кубанский университет. - 2013. - 26 дек. 

(№ 10). - С. 6. 

132. Кизим, А. А. Повышение эффективности и конкурентоспособно-

сти библиотек вузов с помощью логистических подходов / А. А. Ки-

зим, С. З. Бекирова, Е. Ю. Копытько // Наука и образование: хозяйство 

https://elibrary.ru/item.asp?id=21507268
https://elibrary.ru/item.asp?id=21507268
https://elibrary.ru/contents.asp?id=33959350


23 
 

и экономика; предпринимательство; право и управление. - 2014. - 

№ 6 (49). - С. 66-73. 

133. Сыровая, Т. Ночь феерии : [научная библиотека КубГУ организо-

вала «Библионочь»] / Т. Сыровая // Кубанский университет. - 2014. - 

№ 6. - С. 4. 

134. Воронина, М. В. Выставка «Художник. Книга. Иллюстрация» : в 

научной библиотеке КубГУ была организована книжная выставка на 

базе отдела редких книг / М. В. Воронина // Кубанский университет. - 

2014. - № 9. - С. 6. 

135. Панченков, С. Осенний блюз : музыкально-поэтический меропри-

ятие «Осенний блюз» прошло в научной библиотеке КубГУ / С. Пан-

ченков // Кубанский университет. - 2014. - № 9. - С. 6. 

136. Абушманова, З. В. Вузовская библиотека как информационно-об-

разовательный центр университета : (на примере деятельности науч-

ной библиотеки Кубанского государственного университета) / 

З. В. Абушманова // Научная палитра. - 2014. - № 4 (6). 

137. Воронина, М. В. «Художник. Книга. Иллюстрация» : книжная вы-

ставка в научной библиотеке КубГУ / М. В. Воронина // Вольная Ку-

бань . - 2014. - 11 дек. (№ 161). - С. 16. 

138. Хут, Н. Квест памяти : научная библиотека КубГУ провела среди 

студентов военно-исторический квест «Пусть знают и помнят по-

томки» / Н. Хут // Кубанский университет. - 2015. - № 2. - С. 2. 

139. Кравченко, А. Студенты слушают весну : [в библиотеке КубГУ 

состоялся поэтический вечер, приуроченный к 125-летию со дня рож-

дения Б. Л. Пастернака – писателя, переводчика, лауреата Нобелевской 

https://elibrary.ru/contents.asp?id=33959350
https://elibrary.ru/contents.asp?id=33959350&selid=21507268


24 
 

премии по литературе] / А. Кравченко// Кубанский университет. - 

2015. - № 2. - С. 8. 

140. Кравченко, А. В библиотеке – не уснуть! : Библионочь-2015 / 

А. Кравченко // Кубанский университет. - 2015. - 11 июля (№ 5). - С. 4. 

 

СОВРЕМЕННАЯ ЖИЗНЬ БИБЛИОТЕКИ 

141. Торкинская, Е. Книги, опаленные войной... : [в научной библио-

теке КубГУ прошла выставка «Книги – свидетели великих войн». Вы-

ставка была организована отделом редких книг] / Е. Торкинская // Ку-

банский университет. - 2016. - № 1. - С. 2. - 1 фот. 

142. Набока, К. Россия без поэзии жить не может : [студенты КубГУ 

посетили музыкально-поэтическую гостиную в научной библиотеке ] / 

К. Набока // Кубанский университет. - 2016. - № 2. - С. 7. - 2 фот. 

143. Беляева, К. А. Библиографический ресурс в системе электронной 

библиотеки (на примере Кубанского государственного университета) / 

К. А. Беляева // Библиография в современном медиакоммуникацион-

ном пространстве : сборник науч. статей под общ. ред. М. Г. Вохрыше-

вой. -  Самара : СГИК, 2016. - С. 56-60. 

144. Антипова, А. Виктору Лихоносову – с уважением и любовью : [в 

стенах научной библиотеки КубГУ прошла встреча с писателем Вик-

тором Ивановичем Лихоносовым] / А. Антипова // Кубанский универ-

ситет. - 2017. - № 2. - С. 6. - 1 фот. 

145. Лынник, Е. В. Трансформация деятельности вузовской библио-

теки в контексте модернизации российского образования (на примере 

научной библиотеки Кубанского государственного университета) / 



25 
 

Е. В. Лынник, А. В. Чижова // Культурная жизнь Юга России. - 2017. -  

№ 4. -  С. 120-123. 

146. Чижова, А. В. Модернизация деятельности библиотеки высшего 

учебного заведения на примере научной библиотеки КубГУ / А. В. Чи-

жова // Семнадцатые Кайгородовские чтения. Культура, наука, образо-

вание в информационном пространстве региона : сборник материалов 

Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием. - Краснодар : КГИК, 

2017. - С. 44-47. 

147. Митрохина, О. Любовь к родному краю через творчество / 

О. Митрохина // Кубанский университет. - 2017. - № 5. - С. 3. - 1 фот.  

КубГУ подвели итоги литературно-творческого конкурса «Пою 

тебе, мой край родной!». Организатором является научная библиотека 

КубГУ. 

148. Ратунда, К. Весенняя капель : [в научной библиотеке КубГУ про-

шла музыкально-поэтическая гостиная «Весенняя капель»] / К. Ра-

тунда // Кубанский университет. - 2018. - № 3. - С. 7. - 1 фот. 

149. Ратунда, К. Кот Басе  : [в научной библиотеке прошла встреча с 

поэтессой Светланой Лаврентьевой] / К. Ратунда // Кубанский универ-

ситет. - 2018. - № 3. - С. 7. - 1 фот. 

150. Ратунда, К. Поэтический четверг: [23 мая в научной библиотеке 

КубГУ прошла встреча с поэтессой Анной Мамаенко] / К. Ратунда // 

Кубанский университет. - 2018. - № 5. - С. 6. - 4 фот. 

151. Боровик, О. Г. Библиотека КубГУ – надежный друг / О. Г. Боро-

вик // Кубанский университет. - 2018. - № 7. - С. 6. - 1 фот. 



26 
 

152. Ратунда, К. Он писал о счастье : [в научной библиотеке КубГУ 

прошла поэтическая гостиная, посвященная творчеству Булата Окуд-

жавы] / К. Ратунда // Кубанский университет. - 2018. - № 8. - С. 6. - 

4 фот. 

153. Фирсова, Р. Поэтическая весна : [в библиотечном корпусе КубГУ 

прошел второй музыкально-поэтический вечер] / Р. Фирсова // Кубан-

ский университет. - 2019. - № 4. - С. 8. - 2 фот. 

154. Ратунда, К. Территория рок-н-ролла : в научной библиотеке 

КубГУ прошла творческая встреча «Территория рока» / К. Ратунда // 

Кубанский университет. - 2019. - № 5. - С. 3. 

155. Некрасова, Д. Springer Nature: выбери журнал : [в научной биб-

лиотеке КубГУ прошел семинар «Особенности публикации статей в 

международных научных журналах»] / Д. Некрасова // Кубанский уни-

верситет. - 2019. - № 5. - С. 5. 

156. «О войне написано не все...» : [в научной библиотеке КубГУ про-

шло награждение победителей литературного конкурса «О войне 

написано не все»] // Кубанский университет. - 2019. - № 6. - С. 4. - 

2 фот. 

157. Ночь театра : [в научной библиотеке КубГУ 17 мая прошла биб-

лионочь «Весь мир – театр»] // Кубанский университет. - 2019. - № 6. - 

С. 6. - 1 фот. 

 

 

 

 



27 
 

ПУБЛИКАЦИИ СОТРУДНИКОВ 

НАУЧНОЙ БИБЛИОТЕКИ КУБГУ 

158. Протасова, Н. С. Информирует библиотека / Н. С. Протасова // Ку-

банский  университет. - 1990. - 12 февр. 

159. Протасова, Н. С. Основы информационной культуры // Учебно-

методические материалы для аттестации по специальности «Полито-

логия» : курсовые, экзамены, зачеты и контрольные работы / Н. С. Про-

тасова ; КубГУ. - Краснодар : КубГУ, 2001. - С. 30-31. 

160. Протасова, Н. С. Учебная библиотека как центр повышения ин-

формационной культуры студентов вуза : на примере НБ КубГУ / 

Н. С. Протасова // Информационная культура и эффективное развитие 

общества : материалы Междунар. науч. конф. / РАО. КГУКИ. - Крас-

нодар : КГУКИ, 2005. - С. 210-212. 

161. Кубанское казачество : библиографический каталог / М-во обра-

зования и науки Рос. Федерации, Кубан. гос. ун-т, Научная библио-

тека, информационно-библиографический отдел ; [сост. Н. С. Прота-

сова ; под ред. Г. В. Соловьевой]. - Краснодар : Кубанский государ-

ственный университет, 2010. - 79 с.  

162. История Кубанского государственного университета : библиогр. 

указ. литературы (1920-2010 гг.) / М-во образования и науки Рос. Фе-

дерации, Кубан. гос. ун-т, Научная библиотека, информационно-биб-

лиографический отдел ; [сост. Н. С. Протасова, Н. С. Станина, 

Л. М. Тимофеева и др. ; науч. ред. М. Б. Астапов, Г. В. Соловьева]. - 

Краснодар : Кубанский государственный университет, 2010. - 176 с.  



28 
 

163. Шевченко Игорь Викторович : биобиблиогр. указ. / [сост. 

Н. С. Протасова, Н. С. Станина ; под ред. Г. В. Соловьевой] ; М-во об-

разования и науки Рос. Федерации, Кубанский гос. ун-т, Научная биб-

лиотека, Информационно-библиогр. отдел. - Краснодар : [Кубанский 

государственный университет], 2011. - 61 с. 

164. Сравнительная политология : библиогр. указ. / [сост. Е. В. Моро-

зова, Н. С. Протасова ; под ред. Г. В. Соловьевой] ; М-во образования 

и науки Рос. Федерации ; Кубан. гос. ун-т, Каф. гос. политики и гос. 

управления ; Науч. б-ка КубГУ, Информационно-библиогр. отдел. - 

Краснодар : [Кубанский государственный университет], 2011. - 72 с. 

165. Протасова, Н. С. Примеры оформления списка использованных 

источников / Н. С. Протасова, Е. Е. Канашина // Выполнение и оформ-

ление магистерских диссертаций, дипломных, бакалаврских и курсо-

вых работ геофизической тематики : учеб.-метод. указания / сост. : 

Ю. Д. Борисенко, В. И. Гуленко. - Краснодар : Кубанский гос. ун-т, 

2013. - С. 18-21. 

166. Физкультура и спорт в Кубанском государственном универси-

тете : библиогр. указ. / [сост. Н. С. Протасова, Е. Е. Канашина ; науч. 

ред. М. Б. Астапов, Г. В. Соловьева] ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Кубанский гос. ун-т, Науч. библиотека, Информационно-

библиогр. отдел. - Краснодар : [Кубанский государственный универ-

ситет], 2013. - 115 с. : цв. ил. 

167. Библиографический указатель работ преподавателей кафедры 

прикладной экономики и управления персоналом, 2005–2010 гг. / 

[сост. Н. С. Станина ; под ред. Г. В. Соловьевой, Н. С. Протасовой] ; 



29 
 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Кубанский гос. ун-т. - 

Краснодар : [Кубанский государственный университет], 2013. - 68 с. 

168. Протасова, Н. С. О тех, кто спас тебя, Россия! Преподаватели, со-

трудники и студенты Кубанского государственного университета – 

участники и ветераны Великой Отечественной войны : биобиблиогр. 

указ. / [авт.-сост. Н. С. Протасова, Н. С. Станина, Е. Е. Канашина ; 

науч. ред. М. Б. Астапов, Г. В. Соловьева] ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Кубанский гос. ун-т, Науч. б-ка, Информационно-

библиографический отд. - Краснодар : [Кубанский государственный 

университет], 2015. - 394 с. : ил. 

169. Чугаев Александр Петрович : биобиблиогр. указ. / [сост. Е. Е. Ка-

нашина ; под ред. Г. В. Соловьевой, Н. С. Протасовой] ; М-во образо-

вания и науки Рос. Федерации, Кубанский гос. ун-т, Науч. б-ка, Ин-

формационно-библиографический отдел. - Краснодар : [Кубанский 

государственный университет], 2015. - 66 с. : цв. ил. 

170. Кутер Михаил Исаакович : биобиблиогр. указ. / [сост. Н. С. Ста-

нина, Н. С. Протасова ; под ред. Г. В. Соловьевой] ; М-во образования 

и науки Рос. Федерации, Кубанский гос. ун-т, Науч. б-ка, Информаци-

онно-библиогр. отдел. - Краснодар : [Кубанский государственный уни-

верситет], 2015. - 63 с. : цв. фот. 

171. Самохвалов Николай Иванович (1915-1986 гг.) : список публика-

ций / сост. Л. М. Тимофеева // Американская литература : поэтика и 

дидактика : материалы межвуз. науч.-практ. конф., посвящ. 100-летию 

проф.  Н. И. Самохвалова / отв. ред. А. В. Татаринов ; Кубанский гос. 

ун-т. - Краснодар : КубГУ, 2015. - С. 298-304. 



30 
 

172. Малая книжная графика. Издательская марка : буклет выставки  / 

сост. М. В. Воронина, А. И. Слуцкий. - Краснодар : Кубанский гос. 

ун-т, 2015. - 21 с. 

173. Канашина, Е. Е. Фонд Научной библиотеки КубГУ пополнили 

труды профессора В. И. Недосекина / Е. Е. Канашина 

URL:https://kubsu.ru/sites/default/files/insert/page/fond_nauchnoy_bibli-

oteki_kubgu_popolnili_trudy_professora_v.i._nedosekina.pdf. 

174. Барышевская, Н. В. Инновационные формы работы с читателями 

вузовской библиотеки / Н. В. Барышевская // Инновационные про-

цессы в информационно-коммуникационной сфере : сб. материалов 

Всерос. науч.-практ. конф. - Краснодар : КГИК, 2018. - С. 333-338. 

175. Протасова, Н. Архивные исследования и их роль в создании но-

вого формата биобиблиографического указателя исторической тема-

тики / Н. Протасова, М. Хуаде, Е. Канашина // IV Междунар. науч.-

практ. конф. «Документальное наследие: новый век», 20-21 сент. 

2018 г., Республика Карелия, г. Петрозаводск. URL: http://rkna.ru/in-

dex.php/component/content/article/57-deyatelnost/konferentsii-semi-

nary/2407-mezhdunarodnaya-ploshchadka-2018. 

176. Протасова, Н. С. Герои живут, пока о них помнят : составление 

указателя о преподавателях-ветеранах / Н. С. Протасова, Е. Е. Кана-

шина // Библиополе. - 2018. - № 6. - С. 48-50.  

177. Канашина, Е. Е. Чухо Аминет Ибрагимовна : биобиблиогр. указ. / 

[авт.-сост. Е. Е. Канашина, Н. С. Протасова ; науч. ред. М. Б. Астапов, 

М. А. Хуаде] ; М-во науки и высшего образования Рос. Федерации, Ку-

банский гос. ун-т, Науч. б-ка, Информационно-библиогр. отдел. - 

https://kubsu.ru/sites/default/files/insert/page/fond_nauchnoy_biblioteki_kubgu_popolnili_trudy_professora_v.i._nedosekina.pdf
https://kubsu.ru/sites/default/files/insert/page/fond_nauchnoy_biblioteki_kubgu_popolnili_trudy_professora_v.i._nedosekina.pdf
https://elibrary.ru/item.asp?id=36804912
https://elibrary.ru/item.asp?id=36804912
http://rkna.ru/index.php/component/content/article/57-deyatelnost/konferentsii-seminary/2407-mezhdunarodnaya-ploshchadka-2018
http://rkna.ru/index.php/component/content/article/57-deyatelnost/konferentsii-seminary/2407-mezhdunarodnaya-ploshchadka-2018
http://rkna.ru/index.php/component/content/article/57-deyatelnost/konferentsii-seminary/2407-mezhdunarodnaya-ploshchadka-2018


31 
 

Краснодар : [Кубанский государственный университет], 2018. - 58 с. : 

ил. 

178. Протасова, Н. С. Степанов Лев Александрович : биобиблиогр. 

указ. / [авт.-сост. Н. С. Протасова, В. В. Чижова ; науч. ред. М. А. Ху-

аде] ; М-во науки и высшего образования Рос. Федерации, Кубанский 

гос. ун-т, Науч. б-ка, Информационно-библиогр. отдел. - Краснодар : 

[Кубанский государственный университет], 2018. - 25 с. 

179. Канашина, Е. Е. Анри Труайя: служение двум родинам / Е. Е. Ка-

нашина, Е. А. Канашина // Междисциплинарные аспекты лингвисти-

ческих исследований : сб. науч. тр. / под ред. В. И. Тхорика [и др.]. - 

Краснодар : Кубанский гос. ун-т, 2019. - С. 65-72. 

180. Канашина, Е. Е. Золотая слава Кубанского государственного уни-

верситета : (студенты КубГУ – Герои Советского Союза) : биобиб-

лиогр. указ. / [авт.-сост. Е. Е. Канашина, Н. С. Протасова ; науч. ред. 

М. Б. Астапов, М. А. Хуаде] ; М-во науки и высшего образования Рос. 

Федерации, Кубанский гос. ун-т, Науч. б-ка, Информационно-биб-

лиогр. отдел. - Краснодар : [Кубанский государственный университет], 

2019. - 165 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. 

181. Канашина, Е. Е. Никандр – значит «герой-победитель» : о первом 

ректоре КубГУ Никандре Александровиче Марксе / Е. Е. Канашина. 

URL: https://kubsu.ru/ru/node/10384 

 

 

 

 

https://kubsu.ru/ru/node/10384


32 
 

ДОПОЛНЕНИЯ К СПИСКУ ПУБЛИКАЦИЙ СОТРУДНИКОВ 

НАУЧНОЙ БИБЛИОТЕКИ КУБГУ 

 

 

1. Нерсо, А. Всемирная паутина и образовательная среда : Интернет-

технологии в помощь студентам и преподавателям / А. Нерсо // Биб-

лиотека. - 2011. - № 8. - С. 47-49.   

2. Нерсо, А. Культура труда – главное условие уверенности в себе / 

А. Нерсо // Библиотека. - 2012. - № 6. - С. 62-64. 

3. Нерсо, А. Страницы, пережившие столетия : интервью с заведующей 

отделом редких книг КубГУ А. Ю. Нерсо / беседу вела А. Юркова // 

Краснодарские известия. - 2016. - 11 нояб. (№ 173). - С. 1, 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ, 

РЕДАКТОРОВ, СОСТАВИТЕЛЕЙ, ПЕРСОН 

 

Абушманова З.В. 136 

Акобян Ш. 122 

Антипова А. 144 

Астапов М.Б. 162, 166, 168, 177, 180 

Барышевская Н.В. 174 

Батиновская К.М. (36), (72) 

Башмакова Л. 46 

Бекирова С.З. 132 

Беляева К.А. 143 

Биенко М. 45 

Бондарев С. 26 

Борисенко Ю.Д. 165 

Боровик Л. 53 

Боровик О.Г. 114, 151 

Брюховецкая С. 29 

Буданова С. 76 

Булыгина Ю. 105, 106 

Буялов И. 69 

Васильев В.П. (115) 

Воронина М. В. 112, 116, 131, 134, 137, 172 

Воронович А. 119, 128 

Воротников Ю. 30 



34 
 

Вохрышева М.Г. 143 

Георгизова А.Г. 78,79 

Глазунова С. 122 

Гончарова В. 66 

Гостищев А.К. (110), (116) 

Гранин Д. (51) 

Грекова И. 50 

Гуленко В.И. 165 

Гурьева Я. 101 

Жажская А. 90 

Желтова Р.Г. (72) 

Зоричева В. 28, 42, 44,47, 56, (64) 

Зубкова Р. 37, 41, (46) 

Искандарова Л.К. 35 

Казак Я. (52) 

Канашина Е.А. 179 

Канашина Е.Е. 165, 166, 168, 169, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 181 

Каннен Р. (80) 

Карпенко М. 107 

Кизим А.А. 132 

Кирпильцов В. (102) 

Клещенко, А.А. (79) 

Кобелева И. 48 

Коваленко Л. 74 

Копытько Е.Ю. 132 



35 
 

Кравченко А. 139, 140 

Краснослободцева А. 115   

Куб З. 111   

Кузина Л. 85 

Кузякина Т. 39, 61 

Куропатченко И. 51 

Кутер М.И. (170) 

Кутищева Н. 75 

Лаврентьева С. (149) 

Линиченко И. 54 

Лихоносов В.И. (144) 

Лынник Е.В. 145 

Лысенко Л. 64 

Маркс Н.А (119), (181) 

Мартыненко Л. 52 

Менькова А. 126 

Митрохина О. 147 

Михельсон В.А. (118) 

Морозова Е.В. 164 

Набока К. 142 

Недосекин В. 81, 83, 84 

Некрасова Д. 155 

Нерсо А.Ю. 1, 2, 3 (доп. к списку с. 32) 

Никитина Е. 36, 49, (72) 

Николай II (125), (126), (127), (129), (130) 



36 
 

Новоселова Л. 55 

Овсиенко А. 123 

Панченков С. 135 

Парамонова Е. 99 

Пастернак Б.Л. (139) 

Платонов А.П. (87), (95) 

Поддубный Б. 73 

Протасова Н. 82, 94, 95, 104, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 

167, 168, 169, 170 

Радченко Т.Б. (111) 

Раздоркина Л. 38 

Ратунда К. 148, 149, 150, 152, 154 

Рыжая О. 68 

Рыльский В. 76 

Рябошапко Т.В. 63 

Саваторова Т. 58, 62 

Самохвалов Н.И. (171) 

Симонов К. (76) 

Слуцкий А. 32, 33, 34, 116, 172 

Собко Е. 98 

Соловьева Г.В. 77, (88), (89), 99, (108), 110, 117, (122), 161, 162, 163, 

164, 166, 167, 168, 169, 170 

Сочилина Т. 123 

Спирина А. 107 

Станина Н. 80, 162, 163, 167, 168, 170 



37 
 

Степанов Л.А. (178) 

Степина Э.Н. (72) 

Стополянская Т. 57 

Суворов А.В. (69) 

Сутягина Н. 91 

Сыровая Т. 133 

Татаринов А.В. 171 

Тимофеева Л.М. 162, 171 

Торкинская Е. 141 

Труайя А. (179) 

Улицкая Ю. 124 

Ушакова Г. 113 

Фирсова Р. 153 

Хаенко Л. 67, 70 

Хорева Т. 102 

Хуаде М.А. (91), 92, 93, 96, 103, 175, 177, 178, 180 

Хут Н. 138 

Чебанова О. 59 

Чижова А.В. 145, 146 

Чижова В.В. 178 

Шевченко И.В. (163) 

Шиманов А.П. (98) 

Шумовская Е. 130 

Якубенко А. 40, 43 

Яшина А.М. (46) 



38 
 

 

Приложение 

ФОТОГАЛЕРЕЯ 

Научная библиотека КубГУ в зеркале объектива 

 

 



39 
 

Здание научной библиотеки КубГУ 

 

 

 

 

 

 



40 
 

«Как пройти в библиотеку». 

Рекламно-имиджевая акция для студентов КубГУ 

 

 

 



41 
 

 

Первое знакомство с фондом научной библиотеки КубГУ 

 

Директор научной библиотеки М.А. Хуаде подводит итоги литера-

турного конкурса «О войне написано не все…» 

 

 



42 
 

 

Фотография на память. 

Победители литературного конкурса  

«О войне написано не все…» 

 

 

Ректор КубГУ М.Б. Астапов и глава столицы Кубани  

Е.А. Первышов в отделе редких книг научной библиотеки. 

С раритетными изданиями гостей знакомит  



43 
 

заведующая отделом А.Ю. Калашева. 

 

 

Место встречи – библиотека. 

 Презентация новой книги кубанского писателя В. И. Лихоносова 



44 
 

 

 

 

Поэтический флешмоб «День с Пушкиным» 

(к 220-летию со дня рождения поэта) 

 



45 
 

 

Книжная выставка «Времен связующая нить» в фойе КубГУ,  

посвященная Дню славянской письменности и культуры 

 

 

 

«Родной язык – душа народа». 

Научная библиотека КубГУ представляет словари,  

справочники, энциклопедии 

 



46 
 

 

«Звучащая поэзия: слушаем, читаем сочиняем». 

Занятие в Школе современной поэзии проводит главный  

библиотекарь научной библиотеки Т.А. Терещук 

 

 

Руководитель Школы современной поэзии,  

кандидат филологических наук, доцент кафедры истории русской  

литературы, теории литературы и критики Ю.Г. Пастушенко. 



47 
 

 

Любая наука начинается с библиографии. 

Студенты в зале каталогов КубГУ 

 

 

Участники военно-исторического квеста 

«Пусть знают и помнят потомки»,  

посвященного 76-й годовщине освобождения Кубани  

от немецко-фашистских захватчиков 



48 
 

 

 «Свет материнской любви» – так называлась культурная акция к  

Международному Дню Матери.  

Инициаторами ее проведения стали научная библиотека КубГУ и  

студенческий актив филологического факультета 

 

 

Литературная игра «Читаем Льва Толстого»,  

посвященная 190-летию со дня рождения писателя 



49 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Предисловие. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 

Научная библиотека КубГУ в документах. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7 

Современная жизнь научной библиотеки КубГУ. . . . . . . . . . . . . . . 24 

Публикации сотрудников научной библиотеки КубГУ. . . . . . . . . . 27 

Дополнения к списку публикаций сотрудников 

научной библиотеки КубГУ…………………………………………32 

Алфавитный указатель авторов, соавторов, 

редакторов, составителей, персон. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33 

Приложение. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Справочное издание 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА КУБАНСКОГО  

ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА:  

ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ 

 

Библиографический указатель 

 

Составители: 

К а н а ш и н а   Елена Евгеньевна 

П р о т а с о в а   Наталья Сергеевна 

____________________________________ 

 

Подписано в печать 10.10. 2019. Печать цифровая. 

Формат 60×84 1/16. Гарнитура Times. Бумага офсетная. 

Уч.-изд. л.10,2. Тираж 100 экз. Заказ № 

Кубанский государственный университет. 

350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149. 

 

Издательско-полиграфический центр КубГУ 

350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149. 

 


